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KẾ HOẠCH 

Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 
 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-SGDĐT ngày 20/01/2026 của Sở GD&ĐT Bắc 

Ninh về việc Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Giáo dục và Đào 

tạo năm 2026; Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 27/12/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2026. Công văn hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh 

sinh viên năm học 2025–2026. Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng “Kế hoạch Thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026” với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh; hình thành văn hóa thượng tôn pháp luật trong nhà trường. 

- Tiếp tục phát huy sự tham gia chủ động, tích cực của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và học sinh trong tìm hiểu pháp luật, xây dựng văn hóa pháp lý, 

lối sống theo pháp luật, tự giác thực hiện, ứng xử theo pháp luật.  

- Phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật và các hành vi tiêu cực trong học sinh, đặc biệt 

là vi phạm an toàn giao thông, bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

- Bảo đảm công khai, minh bạch thông tin liên quan đến pháp luật, quyền được 

thông tin và cơ hội tiếp cận thông tin liên quan đến pháp luật của Nhân dân. Nâng cao 

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và doanh nghiệp.  

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và học sinh nhà trường.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với thực hiện chuyển đổi số trong 

công tác PBGDPL. 

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện. 

2. Yêu cầu 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác 

tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp 2013 (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết số 

203/2025/QH ngày 16/6/2025); Luật Giáo dục năm 2019, Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Giáo dục, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại 



học, Luật Trẻ em, Luật Thanh niên,…; các văn bản pháp luật mới được ban hành, đặc 

biệt là các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh về lĩnh vực GDĐT1 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thường xuyên, thiết thực, phù 

hợp với lứa tuổi học sinh THPT. 

- Nội dung tuyên truyền chính xác, cập nhật kịp thời các quy định pháp luật mới. 

- Đa dạng hóa hình thức tổ chức; gắn giáo dục pháp luật với hoạt động giáo dục đạo 

đức, lối sống, kỹ năng sống; phối hợp các cơ quan, tổ chức liên quan trong chủ động 

thực hiện công tác PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

- Học sinh toàn trường. 

III. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2026 

1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên 

- Các văn bản pháp luật liên quan đến giáo dục và đào tạo. 

- Quy định về trách nhiệm nêu gương, đạo đức nhà giáo, kỷ luật lao động. 

- Pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan, ứng xử khi tham gia môi trường mạng xã hội, quy tắc ứng xử trong gia đình, 

các vấn đề khác của XH được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.  

                                              
1 1) Nghị quyết số 31/2025/NQ-HĐND ngày 11/8/2025 Quy định hỗ trợ sữa trong các cơ sở giáo dục có trẻ em mầm 

non và học sinh tiểu học trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025-2030;  

2) Nghị quyết số 42/2025/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 Quy định hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh 

phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục dân lập, tư thục; mức cấp bù tiền miễn 

học phí đối với các cơ sở giáo dục; các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục 

công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, từ năm học 2025-2026;  

3) Nghị quyết số 72/2025/NQ-HĐND ngày 12/11/2025 Quy định nội dung, mức chi phục vụ các kỳ thi, cuộc thi, hội 

thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;  

4) Nghị quyết số 73/2025/NQ-HĐND ngày 12/11/2025 ban hành Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí quản lý, khai 

thác và sử dụng bể bơi trong các trường phổ thông công lập trên địa bàn;  

5) Nghị quyết số 98/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 Quy định một số chế độ chính sách đối với các trường trung 

học phổ thông chuyên, các trường trung học cơ sở trọng điểm và công tác tập huấn, bồi dưỡng học sinh giỏi trên địa 

bàn tỉnh Bắc Ninh:  

6) Nghị quyết số 113/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, đào tạo 

nhân lực phục vụ công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, công nghệ số trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, giai đoạn 2025-

2030;  

7) Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 Quy định cụ thể về khoảng cách, địa bàn học sinh, học viên 

không thể đi đến trường và trở về trong ngày; danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân, học phẩm cho học sinh trường 

phổ thông dân tộc nội trú, cơ sở giáo dục phổ thông được cấp có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ giáo dục học 

sinh dân tộc nội trú theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;  

8) Quyết định số 33/2025/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo 

dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh từ năm học 2026-2027;  

9) Quyết định số 34/2025/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 ban hành Quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bắc 

Ninh;  

10) Quyết định số 35/2025/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 ban hành Quy chế phối hợp nhà trường - gia đình - xã hội 

trong giáo dục học sinh trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;  

11) Quyết định số 36/2025/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 ban hành Quy định về danh mục nghề, mức hỗ trợ 

chi phí đào tạo nghề và giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, 

sơ cấp và dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh   



2. Đối với học sinh 

- Luật Giao thông đường bộ và các quy định xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến 

học sinh. 

- Pháp luật về phòng, chống bạo lực học đường; xâm hại trẻ em. 

- Pháp luật về an ninh mạng, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng. 

- Quy định về quyền và nghĩa vụ của học sinh; nội quy, quy chế của nhà trường. 

- Tuyên truyền các ngày pháp luật, ngày chuyển đổi số quốc gia và của địa phương. 

- Xây dựng và triển khai mô hình mới, có hiệu quả trong công tác PBGDPL. 

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lồng ghép trong tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm – hướng 

nghiệp. 

2. Tổ chức các buổi tuyên truyền chuyên đề, nói chuyện pháp luật; phối hợp với công 

an, đoàn thanh niên, các cơ quan chức năng. 

3. Tuyên truyền qua bảng tin, website, fanpage mạng xã hội chính thống của nhà trường. 

4. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, sân khấu hóa, tiểu phẩm, video ngắn. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN (DỰ KIẾN) 

1. Quý I/2026:  

Tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường. 

2. Quý II/2026:  

Pháp luật về an ninh mạng, phòng chống lừa đảo trực tuyến. 

3. Quý III/2026:  

Quyền, nghĩa vụ của học sinh; nội quy, quy chế nhà trường; qui chế đánh giá xếp loại 

học sinh, luật giáo dục 2019. 

4. Quý IV/2026:  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2026 (cao điểm từ 

ngày 01/11/2026 đến ngày 09/11/2026) đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm 

vụ trọng tâm của trường; 

- Tuyên truyền tác hại rượu bia, thuốc lá; luật vũ khí vật liệu nổ, PCCC. 

- Tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu: 

- Xây dựng kế hoạch, nội dung và triển khai đến CBGV, nhân viên, người học.  

- Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, 

tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát động phong trào viết sáng 

kiến, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác PBGDPL trong 

chương trình chính khóa và ngoại khóa. 



- Chỉ đạo chung, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. 

2. GVCN:  

- Tổ chức triển khai nội dung giáo dục pháp luật tới học sinh. 

- Tăng cường công tác truyền thông đến học sinh, phụ huynh học sinh lớp chủ nhiệm 

các chủ trường, đường lối của đảng, pháp luật của nhà nước và phối hợp với PHHS làm tốt 

công tác quản lí, giáo dục học sinh trong việc thực hiện pháp luật, chấp hành pháp luật. 

3. Đoàn Thanh niên:  

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ngoại khóa. 

- Tổ chức tuyên truyền nội qui học sinh, nội qui nhà trường đến người học. 

- Kiểm tra, giám sát việc tự giác của học sinh trong thực hiện nội qui nhà trường. 

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền và phối hợp với bộ phận CNTT đăng tải trên các 

kênh thông tin của trường. 

4. Kinh phí thực hiện: 

Sử dụng kinh phí thường xuyên của nhà trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác 

theo quy định. 

5. Công tác báo cáo 

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của 

nhà trường. 

- Báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của cấp trên. 

Trên đây là “Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật” của trường THPT 

Hiệp Hòa số 4. Yêu cầu các tổ chức trong nhà trường, tổ chuyên môn, giáo viên, nhân 

viên nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- VP sở GD&ĐT (b/c); 
- ĐTN, TTCM (t/h); 
- GVCN (t/h); 
- Lưu: VT.  

  

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Toàn 
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